
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale

Numero
del reg.

279 seduta
del

30-12-2019

OGGETTO
Concessione del patrocinio comunale e di un contributo economico all'Associazione
Pro Loco di Preganziol per le iniziative  "Arriva la Befana 2020" (6.01.2020) e  "49̂
Mostra del Radicchio Rosso di Treviso I.G.P." (17-19 gennaio 2020)

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 12:00, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la
presenza dei Signori:

Galeano Paolo SINDACO P

Mestriner Stefano VICESINDACO P

Bovo Riccardo ASSESSORE P

Stocco Elena ASSESSORE A

Di Lisi Fabio ASSESSORE A

Errico Susanna ASSESSORE P

e con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE Bergamin Antonella

Galeano Paolo, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Amministrazione Comunale:
ai fini della promozione sociale, sportiva, culturale e turistica, individua nella realizzazione di eventi,-
manifestazioni, iniziative culturali, momenti importanti di valorizzazione del territorio, per i quali la
collaborazione progettuale, tecnica ed amministrativa delle Associazioni rappresenta un valore aggiunto,
oltre a significare un ulteriore ed importante riconoscimento del ruolo dell’associazionismo e del
volontariato nella realizzazione degli obiettivi dell’Amministrazione;
consapevole dell’importanza di promuovere sinergie tra il soggetto pubblico e le realtà aggregative del-
territorio, da tempo ha attivato un ampio coinvolgimento delle associazioni locali al fine di realizzare
forme di collaborazione nelle diverse attività in campo culturale, sociale, sportivo, turistico e ricreativo;

Dato atto che l’Associazione Pro Loco di Preganziol:
risulta regolarmente iscritta all’Albo regionale delle Pro Loco;-
ha tra i propri scopi istituzionali la promozione in ogni forma e con ogni mezzo, la conoscenza, la tutela e-
la valorizzazione delle realtà e potenzialità turistiche, culturali, artistiche ed enogastronomiche del
territorio in cui opera e svolge, tra l’altro, opera di aggregazione delle persone e degli enti;

Dato atto altresì che l’Amministrazione comunale:
riconosce nelle attività poste in essere dall’Associazione Pro Loco di Preganziol, che da anni collabora-
fattivamente con l’Amministrazione comunale per il raggiungimento delle finalità suindicate, un valore
aggiunto ai fini della promozione sociale, culturale e turistica del territorio;
nell’ottica di ottimizzare i servizi e l’utilizzo delle risorse e di garantire il rispetto dei criteri di efficacia,-
efficienza ed economicità, ha individuato, in via sussidiaria e in continuità con la positiva esperienza
consolidatasi negli ultimi anni, l’Associazione Pro Loco quale soggetto co-promotore e gestore di alcune
importanti manifestazioni che ogni anno si svolgono sul territorio;
in base a quanto sopra indicato con deliberazione di Consiglio comunale n. 26 del 06.04.2017 ha-
ritenuto di disciplinare i rapporti con l’Associazione mediante la sottoscrizione di una convenzione;

Atteso che, in data 13.04.2017, è stata sottoscritta la “Convenzione tra il Comune di Preganziol e
l’Associazione Pro Loco di Preganziol per la realizzazione di iniziative ed attività di promozione e di
valorizzazione del territorio – anni 2017/2019” (Rep. Atti privati n. 1397) con durata fino al 31.12.2019;

Dato atto che, stante l’imminente scadenza della predetta convenzione, si sono svolti vari incontri tra
l’Amministrazione comunale e l’Associazione Pro Loco di Preganziol al fine di addivenire alla definizione di
una nuova convenzione che disciplini i rapporti tra l’Associazione stessa e il Comune di Preganziol nell’anno
2020 e seguenti;

Considerato che, nelle more di pervenire alla stipula di una nuova convenzione, l’Associazione Pro Loco di
Preganziol, con nota assunta al prot. n. 41249 del 23.12.2019, ha chiesto la concessione del patrocinio e di
un contributo economico per le iniziative sottoindicate:
“Arriva la Befana 2020” che si terrà il 6.01.2020 presso l’Area Festeggiamenti in Viale Europa a-
Preganziol;
“49̂ Mostra del Radicchio Rosso di Treviso I.G.P.” che si svolgerà dal 17 al 19 gennaio 2020 in Piazza-
Gabbin a Preganziol;

Esaminati, nel dettaglio, i bilanci di previsione acclusi alla summenzionata nota, che prevedono, nello
specifico, l’assunzione dell’impegno, da parte dell’Associazione Pro Loco di Preganziol, di realizzare il
materiale pubblicitario, di predisporre una tenso-struttura per la Mostra del Radicchio, di mettere a
disposizione personale qualificato che possa garantire l’ottima riuscita della manifestazione, di procedere
all’acquisto del materiale e dei prodotti necessari, di richiedere il rilascio delle autorizzazioni previste,
nonché l’eventuale supporto di personale sanitario e/o squadra di vigilanza;

Visto il Regolamento comunale per l’applicazione canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche
DELIBERA DI GIUNTA n. 279 del 30-12-2019  -  pag.   -  Comune di Preganziol



(C.O.S.A.P.), approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 84 del 30.11.1998, esecutiva dal
17.12.1998;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 16, lett. r e s del predetto Regolamento, sono escluse dal campo di
applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche:
le manifestazioni culturali e ricreative promosse da Enti ed Associazioni non aventi finalità di lucro
patrocinate dal Comune e le manifestazioni con fini di solidarietà, promosse da Enti ed Associazioni non
aventi finalità di lucro con superficie inferiore o uguale a 10 metri quadrati o patrocinate dal Comune
per superfici superiori:
le occupazioni che presentano una particolare rilevanza per la tipologia di attività esercitata e che,
comunque, ai fini della loro individuazione e regolazione, necessitano della determinazione autonoma e
puntuale di un canone concessorio da parte della Giunta Comunale;

Visto il Regolamento disciplinante l’erogazione di sovvenzioni e contributi a persone fisiche, enti pubblici e
privati e il Regolamento per la concessione del Patrocinio, approvati rispettivamente con deliberazioni di
Consiglio Comunale n. 53 del 13.06.1991 e n. 52 del 30.03.1992;

Dato atto che, ai fini del suddetto Regolamento, per patrocinio si intende il sostegno alle iniziative
realizzate sul territorio comunale e non, promosse dai soggetti di cui all’art. 9, mediante l’associazione
dell’immagine dell’Ente alla manifestazione interessata;

Viste le “Linee guida per l’assegnazione di contributi e benefici economici a sostegno di iniziative e progetti
proposti da soggetti, associazioni ed enti operanti nel territorio comunale”, approvate con atto di Giunta
comunale n. 197/2016 e riconfermate con delibera di Giunta comunale n. 200 del 9.11.2017;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 10.02.1998 nella quale si individuano i criteri per
regolamentare l’uso di strutture comunali (quali palchi, sedie, transenne, impianto di amplificazione ecc.)
che, se richieste dagli organizzatori degli eventi, per effetto del patrocinio, l’Amministrazione concede
gratuitamente;

Riconosciuta:
l’importanza assunta dall’Associazione Pro Loco di Preganziol nell'organizzazione e nella predisposizione-
dei predetti eventi;
la valenza ricreativa e sociale della manifestazione “Arriva la Befana 2020”;-
la significativa rilevanza economica della “49̂ Mostra del Radicchio Rosso di Treviso I.G.P.” volta a-
promuovere e a valorizzare le risorse naturali ed enogastronomiche locali, favorendone la conoscenza a
livello provinciale, regionale ed interregionale;

Ritenuto, vista l’importanza delle predette iniziative ed in particolare della “49̂ Mostra del Radicchio Rosso
di Treviso I.G.P.”, di assicurare la propria collaborazione alla Pro Loco di Preganziol nell’organizzazione delle
succitate manifestazioni:
concedendo gratuitamente l’uso degli spazi pubblici interessati dagli eventi, le strutture comunali quali-
palchi, sedie, transenne, tavoli, impianto di amplificazione, gazebi ecc. che si rendessero necessari alla
riuscita degli eventi, subordinatamente al rilascio delle autorizzazioni e concessioni previste dalla
normativa vigente;
manifestando, valutati i bilanci di previsione presentati dalla Pro Loco stessa ed allegati alla nota sopra-
riportata, il proprio favorevole indirizzo per la concessione, alla medesima Associazione, di un contributo
economico straordinario, previa presentazione di dettagliata rendicontazione, con importo
rispettivamente:
pari o inferiore al 50% delle spese sostenute per la gestione dell’evento “Arriva la Befana 2020” fino
ad un massimo di € 1.500,00.-;
pari o inferiore all’80% delle spese sostenute per la gestione dell’iniziativa “49̂ Mostra del
Radicchio Rosso di Treviso I.G.P.” fino ad un massimo di € 11.000,00.-,” stante la rilevanza
dell’investimento necessario per l’allestimento della tenso-struttura, nonché la valenza economica

DELIBERA DI GIUNTA n. 279 del 30-12-2019  -  pag.   -  Comune di Preganziol



dell’evento che mira a valorizzare e a tutelare il radicchio IGP, mediante la promozione dello
sviluppo della filiera e la creazione di importanti sinergie tra le Amministrazioni pubbliche, le
Associazioni di tutela del Radicchio I.G.P. ed i soggetti economici presenti sul territorio, come
previsto dalle succitate “Linee guida per l’assegnazione di contributi e benefici economici a sostegno
di iniziative e progetti proposti da soggetti, associazioni ed enti operanti nel territorio comunale;

Considerato che i contributi che saranno erogati all’Associazione Pro Loco non rientrano nei limiti soggetti
alla disciplina di cui ai commi 8 e 9 dell’art. 6 del D.L. 78/2010, in quanto si tratta di erogazioni a sostegno di
iniziative di soggetto terzo che svolge attività propria del Comune in forma sussidiaria, ex art. 118 della
Costituzione;

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione
sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata;

Dato atto altresì che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati
relativi al presente provvedimento, come previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e quello sulla regolarità contabile resi,
rispettivamente, dal Responsabile del servizio interessato e dal Ragioniere, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Dato atto che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al
presente provvedimento, come previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che prevede la trasmissione ai Capigruppo consiliari,
contestualmente alla pubblicazione all’Albo on-line, dell'elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta
Comunale;

Ad unanimità di voti palesi e favorevoli;

D E L I B E R A

di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del presente1.
provvedimento;

di riconoscere la Concessione del Patrocinio comunale all’Associazione Pro Loco di Preganziol, in2.
funzione delle iniziative:

“Arriva la Befana 2020” che si terrà il 6.01.2020 presso l’Area Festeggiamenti in Viale Europa a
Preganziol;

“49̂ Mostra del Radicchio Rosso di Treviso I.G.P.” che si svolgerà dal 17 al 19 gennaio 2020 in Piazza
Gabbin a Preganziol;

DELIBERA DI GIUNTA n. 279 del 30-12-2019  -  pag.   -  Comune di Preganziol



di esprimere il proprio favorevole indirizzo per la concessione gratuita all’Associazione Pro Loco di3.
Preganziol:

dell’uso degli spazi pubblici interessati dalle predette manifestazioni ai sensi dell’art. 16, lett. r e s del
Regolamento comunale per l’applicazione canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche
(C.O.S.A.P.);

delle strutture comunali quali palchi, sedie, transenne, tavoli, impianto di amplificazione, gazebi ecc.
che si rendessero necessarie alla riuscita degli eventi, subordinatamente al rilascio delle
autorizzazioni e concessioni previste dalla normativa vigente;

di riconoscere la concessione all’Associazione Pro Loco di Preganziol di:4.

un contributo economico straordinario pari o inferiore al 50% delle spese sostenute per la gestione
dell’evento “Arriva la Befana 2020” fino ad un massimo di € 1.500,00.-;

un contributo economico straordinario pari o inferiore all’80% delle spese sostenute per la gestione
dell’evento “49̂ Mostra del Radicchio Rosso di Treviso I.G.P.”  fino ad un massimo di € 11.000,00.-
per i motivi indicati in premessa

previa presentazione di dettagliata rendicontazione delle spese sostenute;

di dare mandato al Responsabile del Settore III di concedere l’uso delle strutture comunali (es. palchi,5.
sedie transenne ecc.), se necessarie, per il corretto svolgimento delle iniziative previa verifica della loro
disponibilità;

di demandare al Settore I – Servizio Turismo Sport e Manifestazioni l’erogazione dei summenzionati6.
contributi e l’adozione di ogni altro atto inerente e conseguente il presente provvedimento nel rispetto
delle condizioni in esso contenute;

di comunicare, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, l’adozione della presente7.
deliberazione ai Capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, dando atto
che il testo relativo è messo a disposizione presso l’ufficio Segreteria nelle more di adozione di apposite
norme regolamentari.

Con separata votazione unanime e palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento: Scudeler Rosa

DELIBERA DI GIUNTA n. 279 del 30-12-2019  -  pag.   -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore I rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
presente proposta di deliberazione-

Addì 30-12-19

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
F.to Longo Gianna

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 30-12-19

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bellini Sauro

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE
Galeano Paolo Bergamin Antonella

Il presente documento si rilascia ai sensi dell’art. 18 comma 2 del DPR 445/2000 ed è un estratto
informatico degli originali informatici che compongono l’atto, prodotto in conformità all’art 23-bis comma 2
del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. Gli originali informatici sono conservati secondo la normativa vigente e sono
reperibili presso questo ufficio.

UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE
      IL FUNZIONARIO ADDETTO

Preganziol, 16-01-2020

Impronta Documento originale: 291261539ebda1fc15e3f568426c9f8f

DELIBERA DI GIUNTA n. 279 del 30-12-2019  -  pag.   -  Comune di Preganziol


